〇不利益処分についての審査請求に関する規則の運用について

（令和４年２月２５日岡人委第３１６号通知）

このことについて、次のとおり定めたので、通知します。

記

第３条関係

１ 第３項の代理人を選任したときに届け出る書面の様式は、様式第１号によるもの

とする。

２ 第３項の代理人を解任したときに届け出る書面の様式は、様式第２号によるもの

とする。

３ 第４項の代理権の授与を証するに足る書面の様式は、様式第３号によるものとす

る。

４ 第５項の書類の送付を受けるべき者を指定したときに届け出る書面の様式は、様

式第４号によるものとする。

５ 第５項の書類の送付を受けるべき者を変更したときに届け出る書面の様式は、様

式第５号によるものとする。

第４条関係

１ 第１項の審査請求書の様式は、様式第６号によるものとする。

２ 第４項の書面の様式は、様式第７号によるものとする。

第６条関係

１ 第１項の書面の様式は、様式第８号によるものとする。

２ 第３項の代表者を選任したときに届け出る書面の様式は、様式第９号によるもの

とする。

３ 第３項の代表者を解任したときに届け出る書面の様式は、様式第10号によるもの

とする。

第７条関係

１ 第１項の答弁書の様式は、様式第11号によるものとする。

２ 第２項の反論書の様式は、様式第12号によるものとする。

３ 第５項の書面の様式は、様式第13号によるものとする。

４ 第８項の書面の様式は、様式第14号によるものとする。

第８条関係

１ 第２項の答弁書の様式は、様式第11号によるものとする。

２ 第２項の反論書の様式は、様式第12号によるものとする。

第10条関係

第２項の書面の様式は、様式第15号によるものとする。

第14条関係

第３項の書面の様式は、様式第16号によるものとする。

様式第１号（規則第３条第３項関係）

代 理 人 選 任 届

年  月  日

岡山県人事委員会委員長 殿

審査請求人又は処分者

氏        名

      年第  号     事案について，下記の者を別紙委任状のとおり代理人

に選任しましたので，お届けします。

記

氏 名 住 所
職 業

（公務員の場合には，職，所属部局）

様式第２号（規則第３条第３項関係）

代 理 人 解 任 届

年  月  日

岡山県人事委員会委員長 殿

審査請求人又は処分者

氏    名

      年第  号     事案について，さきに下記の者を代理人に選任しまし

たが，    年  月  日これを解任しましたので，お届けします。

記

氏 名 住 所
職 業

（公務員の場合には，職，所属部局）

様式第３号（規則第３条第４項関係）

委 任 状

年  月  日

審査請求人又は処分者

氏    名

      年第  号     事案について，下記の者に代理人としての権限を委任

します。

記

氏 名 住 所
職 業

（公務員の場合には，職，所属部局）

様式第４号（規則第３条第５項関係）

書 類 受 取 人 指 定 届

年  月  日

岡山県人事委員会委員長  殿

審査請求人又は処分者

氏    名

      年第  号     事案について，代理人      を書類の送付を受

けるべき者に指定しましたので，お届けします。

様式第５号（規則第３条第５項関係）

書 類 受 取 人 変 更 届

年  月  日

岡山県人事委員会委員長  殿

審査請求人又は処分者

氏    名

      年第  号     事案について，さきに代理人      を書類の送

付を受けるべき者として指定しましたが，     年  月  日これを代理人

   に変更しましたので，お届けします。

様式第６号（規則第４条第１項関係）

審 査 請 求 書

年  月  日

岡山県人事委員会委員長  殿

審査請求人  氏  名

住  所

生年月日

下記のとおり審査請求をします。

記

 １ 処分を受けた者の現在の職，所属部局，勤務場所

 ２ 処分を受けた当時の職，所属部局，勤務場所

 ３ 処分者の職，氏名

 ４ 処分の内容，処分年月日

 ５ 処分があったことを知った年月日

 ６ 審査請求の趣旨

 ７ 処分に対する不服の具体的理由（必要があれば別紙にすること。）

 ８ 希望する審理の方法（書面審理，公開口頭審理，非公開口頭審理の別）

 ９ 処分説明書の交付を受けた年月日（交付がない場合は，その経緯）

  注：処分説明書の写し等の参考資料を添付すること。

様式第７号（規則第４条第４項関係）

審査請求書記載事項変更届

年  月  日

岡山県人事委員会委員長  殿

審査請求人

氏        名

      年  月  日付けで提出した審査請求書の記載事項に下記のとおり変更が

ありましたので，お届けします。

記

区 分 記 載 事 項（氏名，住所，職，所属部局等）

変 更 前

変 更 後

様式第８号（規則第６条第１項関係）

併合（分離）審査申請書

年  月  日

岡山県人事委員会委員長  殿

審査請求人又は処分者

氏           名

下記の各審査請求については，併合（分離）して審査を行うよう申請します。

記

 １ 事案名，審査請求人氏名

 ２ 併合（分離）の理由

様式第９号（規則第６条第３項関係）

代 表 者 選 任 届

年  月  日

岡山県人事委員会委員長 殿

審査請求人

氏      名

      年第  号     事案について，審査請求人      を代表者に選

任しましたので，お届けします。

様式第10号（規則第６条第３項関係）

代 表 者 解 任 届

年  月  日

岡山県人事委員会委員長 殿

審査請求人

氏      名

      年第  号     事案について，さきに審査請求人      を代表

者に選任しましたが，    年  月  日にこれを解任しましたので，お届けしま

す。

様式第11号（規則第７条第１項及び第８条第２項関係）

答 弁 書

年  月  日

岡山県人事委員会委員長 殿

処分者

氏        名

      年第  号     事案について，下記のとおり答弁します。

記

 １ 処分の理由に関する具体的な説明

 ２ 審査請求人の主張に対する答弁

 ３ 添付資料

様式第12号（規則第７条第２項及び第８条第２項関係）

反 論 書

年  月  日

岡山県人事委員会委員長 殿

審査請求人

氏        名

      年第  号     事案について，下記のとおり反論します。

記

反論事項

 １ 処分者の主張に対する認否及び反論事項（答弁事項に記載している項目に対応し

て，具体的に記入のこと。）

 ２ 上記以外の主張（項目ごとに整理し，具体的に記入のこと。）

 ３ 添付資料

様式第13号（規則第７条第５項関係）

陳 述 申 立 書

年  月  日

岡山県人事委員会委員長 殿

審査請求人又は処分者

氏        名

      年第  号     事案について，下記のとおり陳述したく申請します。

記

 １ 陳述者氏名

 ２ 陳述者住所

 ３ 陳述者職業

 ４ 陳述事項

 ５ 陳述に要する時間

様式第14号（規則第７条第８項及び第８条第７項関係）

証 拠 調 申 請 書

年  月  日

岡山県人事委員会委員長 殿

審査請求人又は処分者

氏        名

      年第  号     事案について，下記のとおり証拠調べを申請します。

記

（証人調べの場合）

 １ 証人の氏名，住所等

       氏 名

       住 所

       生年月日

       職 業

       処分当時の職務上の地位

 ２ 証言を求めようとする事項

 ３ 尋問に要する時間

（証拠書類等の場合）

 １ 証拠書類等の表示

 ２ 証拠書類等の所在

 ３ 証明しようとする事項

（検証の場合）

 １ 検証する場所

 ２ 証明しようとする事項

様式第15号（規則第10条第２項関係）

審 査 請 求 取 下 申 出 書

年  月  日

岡山県人事委員会委員長 殿

審査請求人

氏        名

      年第  号     事案を取り下げます。

様式第16号（規則第14条第３項関係）

再 審 請 求 書

年  月  日

岡山県人事委員会委員長 殿

請求者 氏  名

住  所

生年月日

      年第  号     事案に係る裁決について，下記のとおり，再審を請求

します。

記

 １ 再審を請求する者の現在の職，所属部局，勤務場所

 ２ 裁決書の送達を受けた日

 ３ 裁決の内容，日付

 ４ 再審を請求する理由